
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2016년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

총 계 3,345,690 4,547,850 △1,202,160

500 보조금 3,345,690 4,547,850 △1,202,160

510 국고보조금등 2,636,100 3,749,370 △1,113,270

511 국고보조금등 2,636,100 3,749,370 △1,113,270

511-01 국고보조금 774,800 1,791,600 △1,016,800

[ 일반회계 ] 774,800 1,791,600 △1,016,800

< 환경수도사업소 > 774,800 1,791,600 △1,016,800

○생태관광지역 지정 및 육성 50,000

○야생동물 피해예방 90,000

○기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 7,000

○탄소포인트제 운영 10,000

○농촌폐비닐 수거보상 35,000

○금강수계 하천하구 쓰레기 정화사업 30,000

○슬레이트 지붕 철거지원 352,800

○소규모수도시설 개량 200,000

511-02 지역발전특별회계보조금 1,250,900 1,550,000 △299,100

[ 일반회계 ] 1,250,900 1,550,000 △299,100

< 환경수도사업소 > 1,250,900 1,550,000 △299,100

○장연 농어촌생활용수 개발 1,250,900

511-03 기금 610,400 407,770 202,630

[ 일반회계 ] 610,400 407,770 202,630

< 환경수도사업소 > 610,400 407,770 202,630

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성

45,000

○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 3,000

○낙후지역 먹는물 수질개선 562,400

520 시ㆍ도비보조금등 709,590 798,480 △88,890

521 시ㆍ도비보조금등 709,590 798,480 △88,890

521-01 시ㆍ도비보조금등 709,590 798,480 △88,890

[ 일반회계 ] 709,590 798,480 △88,890

< 환경수도사업소 > 709,590 798,480 △88,890

○생태관광지역 지정 및 육성

15,000

○야생동물 피해예방

27,000



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 전년도예산액 비교증감

○슬레이트 지붕 철거 지원

105,840

○소규모수도시설 개량 26,000

○장연 농어촌생활용수 개발

268,050

○쓰레기 분리수거 4,500

○농촌폐비닐 수거보상 70,000

○석면피해 구제급여

800

○유수율제고사업 152,100

○야생동물 피해보상

13,000

○야생동물 구조활동 지원

11,700

○생태계교란 야생동식물 퇴치

11,400

○지하수 폐공처리

4,200



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 14,394,641 13,719,162 675,479

국 774,800

지 1,250,900

기 610,400

도 709,590

군 11,048,951

쾌적한 생활환경 관리 359,420 127,619 231,801

국 50,000

도 15,800

군 293,620

지역환경연구 및 보전활동 지원 274,500 56,800 217,700

국 50,000

도 15,000

군 209,500

지역환경기술개발센터 조사연구 지원 160,000 50,000 110,000

306 출연금 160,000 50,000 110,000

01 출연금 160,000 50,000 110,000

○충북지역환경기술개발센터 조사연구 지원 160,000

문장대 온천개발 저지대책위원회 지원 12,700 5,000 7,700

201 일반운영비 2,700 0 2,700

01 사무관리비 2,700 0 2,700

○문장대 수질측정망 수질검사

2,700270,000원 * 5개소 * 2회

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○문장대온천개발저지대책위 활동지원 10,000

자연환경명예지도원 운영 1,800 1,800 0

301 일반보상금 1,800 1,800 0

09 행사실비보상금 1,800 1,800 0

○자연환경명예지도원 교육보상

1,80030,000원 * 6명 * 10회

생태관광지역 지정 및 육성 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○산막이옛길과 괴산호 생태관광지 지정 및 육

성 100,000

국 50,000

도 15,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 35,000

환경오염 방지 84,920 70,819 14,101

도 800

군 84,120

환경오염신고자 보상 150 150 0

301 일반보상금 150 150 0

11 기타보상금 150 150 0

○환경오염신고자 보상 15010,000원 * 15명

환경오염 지도·단속 51,780 14,508 37,272

201 일반운영비 6,000 1,500 4,500

01 사무관리비 5,000 1,500 3,500

○오염도검사 수수료 5,000250,000원 * 20건

02 공공운영비 1,000 0 1,000

○악취 자동시료 채취장치 관리 1,000

202 여비 12,180 11,208 972

01 국내여비 12,180 11,208 972

○환경시설 지도점검 12,180

206 재료비 3,600 1,800 1,800

01 재료비 3,600 1,800 1,800

○오염사고 방제재료 3,600

-채수병, 시약병 1,600

-방제장비 2,000

8,000원 * 200개

100,000원 * 20개

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○악취 자동시료 채취장치 30,000

환경개선부담금 부과관리 17,990 26,161 △8,171

201 일반운영비 17,990 19,465 △1,475

01 사무관리비 5,990 5,965 25

○환경개선부담금 4,950

-고지서 제작 4,800

-압류촉탁·해제등기 수수료 150

○가상계좌 이용수수료 800

○자동이체 수수료 240

80,000원 * 60박스

3,000원 * 50건

80원 * 10,000건

20,000원 * 12개월

02 공공운영비 12,000 13,500 △1,500

○환경개선부담금 고지서발송 우편료

12,000300원 * 10,000매 * 4회

석면피해 구제급여 15,000 30,000 △15,000

도 800

군 14,200

301 일반보상금 15,000 30,000 △15,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 환경오염 방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 800

군 14,200

01 사회보장적수혜금 15,000 30,000 △15,000

○석면피해구제급여 15,000

도 800

군 14,200

야생동식물 생태계 보호 444,348 341,132 103,216

국 90,000

도 63,100

군 291,248

야생동식물 보호 및 피해지 관리 383,794 341,132 42,662

국 90,000

도 63,100

군 230,694

야생동물 피해보상 43,753 420 43,333

도 13,000

군 30,753

201 일반운영비 420 420 0

01 사무관리비 420 420 0

○농작물피해보상심의위원회 참석수당

42070,000원 * 3명 * 2회

301 일반보상금 43,333 0 43,333

도 13,000

군 30,333

11 기타보상금 43,333 0 43,333

○야생동물 피해보상 지원 43,333

도 13,000

군 30,333

야생동물 피해예방 183,372 217,400 △34,028

국 90,000

도 27,000

군 66,372

202 여비 3,372 2,400 972

01 국내여비 3,372 2,400 972

○야생동물 피해 현장확인 3,372

402 민간자본이전 180,000 180,000 0

국 90,000

도 27,000

군 63,000

01 민간자본사업보조 180,000 180,000 0

○야생동물 피해예방 지원 180,000

국 90,000

도 27,000

군 63,000

야생동물 구조활동 지원 122,800 93,800 29,000

도 11,700



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 111,100

201 일반운영비 39,000 41,000 △2,000

도 11,700

군 27,300

01 사무관리비 39,000 41,000 △2,000

○유해야생동물 피해방지단 운영재료 39,000

도 11,700

군 27,300

301 일반보상금 83,800 52,800 31,000

11 기타보상금 83,800 52,800 31,000

○야생동물 밀렵신고 보상 300

○야생동물 치료비 500

○야생동물 인명피해 치료비 10,000

○야생동물 구조활동 3,000

○유해야생동물 포획보상금 70,000

야생동물보호원 운영 22,469 18,112 4,357

101 인건비 22,469 18,112 4,357

04 기간제근로자등보수 22,469 18,112 4,357

○야생동·식물보호원 인부임

19,296

○4대보험료 3,173

48,240원 * 100일 * 4명

19,296,000 * 16.44%

생태계교란 야생동식물 퇴치 11,400 11,400 0

도 11,400

101 인건비 11,400 11,400 0

도 11,400

04 기간제근로자등보수 11,400 11,400 0

○생태계교란 야생동식물 퇴치 인부임 11,400

도 11,400

수렵장 활성화 60,554 0 60,554

수렵장 운영 60,554 0 60,554

101 인건비 50,554 0 50,554

04 기간제근로자등보수 50,554 0 50,554

○순환수렵장 운영 인부임

43,416

○4대보험료 7,138

48,240원 * 15명 * 60일

43,416,000원 * 16.44%

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○순환순렵장 운영재료 10,000

대기오염 관리 34,900 30,900 4,000

국 17,000

군 17,900

대기오염원 관리 900 900 0



부서: 환경수도사업소

정책: 대기오염 관리

단위: 대기오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

배출가스 단속 900 900 0

201 일반운영비 900 900 0

01 사무관리비 400 400 0

○환경단속장비 400

-검사 수수료 400100,000원 * 4종

02 공공운영비 500 500 0

○환경단속장비 유지관리 500

기후변화 종합대책 34,000 30,000 4,000

국 17,000

군 17,000

기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 14,000 12,000 2,000

국 7,000

군 7,000

307 민간이전 14,000 12,000 2,000

국 7,000

군 7,000

02 민간경상사업보조 14,000 12,000 2,000

○비산업부문사업장 온실가스 진단컨설팅지원 14,000

국 7,000

군 7,000

탄소포인트제 추진운영 20,000 18,000 2,000

국 10,000

군 10,000

301 일반보상금 20,000 18,000 2,000

국 10,000

군 10,000

11 기타보상금 20,000 18,000 2,000

○탄소포인트 인센티브 지원 20,000

국 10,000

군 10,000

수질 및 수계 관리 102,970 511,940 △408,970

기 48,000

도 4,200

군 50,770

환경기초시설 설치 및 보수 25,000 10,000 15,000

사리농공단지 폐수종말처리장 유지보수 25,000 10,000 15,000

401 시설비및부대비 25,000 10,000 15,000

01 시설비 25,000 10,000 15,000

○사리농공단지 폐수처리시설 유지보수 25,000

지하수 자원 관리 29,970 388,970 △359,000

도 4,200

군 25,770

지하수보조관측망 유지 관리 14,700 14,700 0



부서: 환경수도사업소

정책: 수질 및 수계 관리

단위: 지하수 자원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 14,700 14,700 0

02 공공운영비 14,700 14,700 0

○지하수 보조관측망 14,700

-공공요금(동력비,통신요금) 2,700

-시설장비 유지비 12,000

지하수 폐공처리 14,550 23,550 △9,000

도 4,200

군 10,350

201 일반운영비 550 550 0

01 사무관리비 550 550 0

○지하수 방치공 원상복구 홍보물 제작 550

401 시설비및부대비 14,000 23,000 △9,000

도 4,200

군 9,800

01 시설비 14,000 23,000 △9,000

○지하수 방치공 원상복구 14,000

도 4,200

군 9,800

지하수 민원처리 720 720 0

206 재료비 720 720 0

01 재료비 720 720 0

○수질검사용 무균채수병 720

-2ℓ 320

-4ℓ 400

1,600원 * 200개

2,000원 * 200개

금강수계 수질 관리 48,000 112,970 △64,970

기 48,000

금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000 45,000 0

기 45,000

207 연구개발비 45,000 45,000 0

기 45,000

01 연구용역비 45,000 45,000 0

○금강수계 수질오염총량관리 이행평가 작성 45,000

기 45,000

금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설 모니터링 3,000 2,970 30

기 3,000

207 연구개발비 3,000 2,970 30

기 3,000

01 연구용역비 3,000 2,970 30

○금강수계 수질오염총량관리 배출·삭감시설

모니터링 3,000

기 3,000

효율적인 폐기물 관리 1,850,830 1,989,452 △138,622



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 행락지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 417,800

도 180,340

군 1,252,690

행락지 관리 127,803 67,104 60,699

유원지 관리 70,903 31,704 39,199

101 인건비 65,203 26,784 38,419

04 기간제근로자등보수 65,203 26,784 38,419

○행락철 쓰레기 수거 인부임

28,944

○행락철 쓰레기 수거 인부 4대보험료

4,759

○공원지역 쓰레기 수거 인부임(청천,칠성)

31,500

48,240원 * 40일 * 15명

28,944,000원 * 16.44%

70,000원 * 5명 * 90일

201 일반운영비 5,700 4,920 780

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○행락쓰레기 수거용품(집게, 마대, 장갑) 2,500

○자연보호 및 행락질서 홍보 1,400

-현수막 1,000

-입간판 400

○국토대청소행사 참석공무원 간식비

600

50,000원 * 10개소 * 2회

40,000원 * 10개

2,000원 * 100명 * 3회

02 공공운영비 1,200 420 780

○행락지 클린하우스 전기요금

1,20020,000원 * 5개 * 12개월

공중·간이화장실 관리 56,900 35,400 21,500

201 일반운영비 14,400 14,400 0

01 사무관리비 12,400 12,400 0

○공중화장실 편의용품 3,200

○화장실 임대료 2,000

○공중화장실(간이,고정) 분뇨수거료

7,200

20,000원 * 160개소

20,000원 * 120개소 * 3회

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○공중화장실 유지보수 2,000200,000원 * 10동

401 시설비및부대비 42,500 21,000 21,500

01 시설비 42,500 21,000 21,500

○간이화장실 교체 및 설치 22,500

○울바위 공중화장실 보수 20,000

7,500,000원 * 3동

생활폐기물 수거ㆍ처리 1,723,027 1,922,348 △199,321

국 417,800

도 180,340

군 1,124,887

쓰레기 분리수거(자체) 64,750 65,950 △1,200



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 64,750 65,950 △1,200

01 사무관리비 62,350 65,950 △3,600

○쓰레기봉투 제작 35,600

-3ℓ 500

-5ℓ 600

-10ℓ 2,450

-20ℓ 3,850

-50ℓ 8,400

-100ℓ 19,800

○분리수거 계도 홍보물 3,550

-현수막 550

-팜플릿 3,000

○쓰레기분리수거대 제작 4,000

○음식물쓰레기수거용 작업복 200

○폐농약 수거처리 3,000

-폐농약등폐기물수거처리비 3,000

○폐전지 및 폐형광등 분리수거함 구입 16,000

-폐전지 수거함 6,000

-폐형광등 수거함 10,000

25원 * 20,000매

30원 * 20,000매

35원 * 70,000매

55원 * 70,000매

120원 * 70,000매

220원 * 90,000매

50,000원 * 11개

1,000원 * 3,000부

200,000원 * 20대

100,000원 * 2회

12,000원 * 500개

100,000원 * 100개

02 공공운영비 2,400 0 2,400

○재활용품선별장 전기요금 2,400200,000원 * 12월

쓰레기 분리수거(보조) 15,000 35,000 △20,000

도 4,500

군 10,500

201 일반운영비 15,000 35,000 △20,000

도 4,500

군 10,500

01 사무관리비 15,000 35,000 △20,000

○농약빈병수거함 설치 15,000

도 4,500

군 10,500

불법투기폐기물 관리 21,810 16,810 5,000

201 일반운영비 10,370 5,370 5,000

01 사무관리비 9,650 4,650 5,000

○불법투기등 유해폐기물 처리비

3,000

○쓰레기불법투기 계도 홍보물 1,650

-현수막 550

-경고판 1,100

○쓰레기 불법투기 감시카메라 설치(1대) 5,000

1,000,000원 * 3회

50,000원 * 11개

100,000원 * 11개

02 공공운영비 720 720 0



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쓰레기불법투기 단속감시용 카메라 전기요금

7205,000원 * 12개소 * 12월

202 여비 11,340 11,340 0

01 국내여비 11,340 11,340 0

○폐기물처리업체 불법투기 소각단속 11,340

301 일반보상금 100 100 0

11 기타보상금 100 100 0

○폐기물 불법투기신고 보상 및 1회용품 사용규

제 신고보상 100

생활폐기물 수집운반 대행 405,936 222,368 183,568

307 민간이전 405,936 222,368 183,568

05 민간위탁금 405,936 222,368 183,568

○생활폐기물 수집운반 대행 322,191

-가구당 221,022

-톤당 101,169

○음식물류폐기물 처리 대행

77,000

○유원지 생활폐기물수집운반 대행 6,745

-생활폐기물 수집운반 대행료

6,745

4,093원 * 9,000가구 * 6월

37,470원 * 450톤 * 6월

110,000원 * 700톤 * 1년

37,470원 * 90톤 * 2월

농촌폐비닐 수거보상 385,000 418,000 △33,000

국 35,000

도 70,000

군 280,000

301 일반보상금 385,000 418,000 △33,000

국 35,000

도 70,000

군 280,000

11 기타보상금 385,000 418,000 △33,000

○농촌폐비닐 수집장려금 350,000

도 70,000

군 280,000

○농촌폐비닐 수거보상(인센티브) 35,000

국 35,000

일반재활용품 수거보상 9,300 9,300 0

201 일반운영비 200 200 0

01 사무관리비 200 200 0

○영농폐비닐수거용 작업복 200100,000원 * 2회

301 일반보상금 9,100 9,100 0

11 기타보상금 9,100 9,100 0

○재활용품 및 영농폐자재 수집장려금 9,000

○1회용품 사용규제 신고보상 100



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청소차량 및 암롤박스 구입 31,700 13,500 18,200

201 일반운영비 22,100 0 22,100

01 사무관리비 22,100 0 22,100

○암롤박스 덮개 설치 22,1001,700,000원 * 13대

405 자산취득비 9,600 13,500 △3,900

01 자산및물품취득비 9,600 13,500 △3,900

○암롤박스 구입 9,6004,800,000원 * 2개

하천하구 쓰레기 정화사업 42,857 42,857 0

국 30,000

군 12,857

101 인건비 40,500 40,500 0

국 28,350

군 12,150

04 기간제근로자등보수 40,500 40,500 0

○금강수계 하천하구쓰레기 정화사업 인부임

40,50050,000원 * 9명 * 90일

국 28,350

군 12,150

206 재료비 2,357 2,357 0

국 1,650

군 707

01 재료비 2,357 2,357 0

○금강수계 하천하구쓰레기 정화사업 재료비 2,357

국 1,650

군 707

영농폐비닐 수거집하장 관리 41,074 183,463 △142,389

101 인건비 37,074 29,463 7,611

04 기간제근로자등보수 37,074 29,463 7,611

○영농폐기물 수거처리 전담인력

31,839

○영농폐기물 수거처리 인건비 4대보험료

5,235

48,240원 * 60일 * 11명

31,839,000원 * 16.44%

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○영농폐비닐 수거집하장 휀스 보수

4,000200,000원 * 20개소

슬레이트 지붕 철거 지원 705,600 739,200 △33,600

국 352,800

도 105,840

군 246,960

403 자치단체등자본이전 705,600 0 705,600

국 352,800

도 105,840

군 246,960



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공기관등에대한자본적대행사업비 705,600 0 705,600

○슬레이트 지붕 철거 지원 705,600

국 352,800

도 105,840

군 246,960

맑은 물 안정적 공급 5,287,560 5,039,588 247,972

국 200,000

지 1,250,900

기 562,400

도 446,150

군 2,828,110

마을상수도 정비 2,640,472 1,889,158 751,314

국 200,000

기 562,400

도 26,000

군 1,852,072

상수도관리 18,504 19,584 △1,080

201 일반운영비 1,400 1,400 0

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○수돗물수질평가위원회 참석수당

1,40070,000원 * 10명 * 2회

202 여비 14,904 15,984 △1,080

01 국내여비 14,904 15,984 △1,080

○마을상수도 관리업무 추진 7,128

○계량검침업무 추진 7,776

203 업무추진비 2,200 2,200 0

03 시책추진업무추진비 2,200 2,200 0

○맑은물 공급시책 추진 2,200

수질검사 99,968 117,074 △17,106

201 일반운영비 98,968 116,074 △17,106

01 사무관리비 98,968 116,074 △17,106

○소규모수도시설 수질검사 수수료 98,968

-정수(연간검사) 63,840

-정수(분기검사) 33,900

-원수·계곡수(반기검사)

1,228

319,200원 * 200개소

56,500원 * 200개소 * 3회

30,700원 * 20개소 * 2회

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○수질검사용 무균채수병(2ℓ )

1,0002,000원 * 500개

낙후지역 먹는물 수질개선 1,406,000 737,000 669,000

기 562,400

군 843,600



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 마을상수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 1,406,000 737,000 669,000

기 562,400

군 843,600

01 시설비 1,400,900 730,500 670,400

○낙후지역 먹는물 수질개선 1,400,900

기 560,360

군 840,540

03 시설부대비 5,100 6,500 △1,400

○낙후지역 먹는물 수질개선 시설부대비 5,100

기 2,040

군 3,060

마을상수도 보수 830,000 801,500 28,500

401 시설비및부대비 830,000 801,500 28,500

01 시설비 826,500 796,500 30,000

○지하수 영향조사 92,500

○소규모수도시설 긴급시설 및 보수 150,000

○소규모수도시설 배수지 청소용역

34,000

○장연 송동 소규모수도시설 개량사업 230,000

○칠성 절말 소규모수도시설 개량사업 170,000

○문광 유평1 소규모수도시설 개량사업 50,000

○청천 상신 소규모수도시설 설치공사(특별조정

교부금) 100,000

4,625,000원 * 20지구

34,000,000원 * 1회

03 시설부대비 3,500 5,000 △1,500

○소규모수도시설 사업추진 시설부대비 3,500

소규모수도시설 개량 286,000 214,000 72,000

국 200,000

도 26,000

군 60,000

401 시설비및부대비 286,000 214,000 72,000

국 200,000

도 26,000

군 60,000

01 시설비 283,940 212,200 71,740

○소규모수도시설 개량 283,940

국 198,560

도 25,813

군 59,567

03 시설부대비 2,060 1,800 260

○소규모수도시설 개량 시설부대비 2,060

국 1,440

도 187

군 433

생활용수개발사업 2,137,000 2,000,000 137,000

지 1,250,900



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 생활용수개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 268,050

군 618,050

장연 농어촌생활용수 개발 1,787,000 2,000,000 △213,000

지 1,250,900

도 268,050

군 268,050

401 시설비및부대비 1,787,000 2,000,000 △213,000

지 1,250,900

도 268,050

군 268,050

01 시설비 1,635,000 1,794,000 △159,000

○장연 농어촌생활용수 개발 1,635,000

지 1,144,500

도 245,250

군 245,250

02 감리비 150,000 200,000 △50,000

○장연 농어촌생활용수 개발 감리비 150,000

지 105,000

도 22,500

군 22,500

03 시설부대비 2,000 6,000 △4,000

○장연 농어촌생활용수 개발 시설부대비 2,000

지 1,400

도 300

군 300

문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

○문광, 청안, 사리면 농어촌 생활용수개발 350,000

노후상수도관 교체사업 507,000 507,000 0

도 152,100

군 354,900

유수율제고사업 507,000 507,000 0

도 152,100

군 354,900

401 시설비및부대비 507,000 507,000 0

도 152,100

군 354,900

01 시설비 503,400 503,400 0

○상수도 유수율제고사업 503,400

도 151,020

군 352,380

03 시설부대비 3,600 3,600 0

○상수도 유수율제고 시설부대비 3,600

도 1,080

군 2,520



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 하천수 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

하천수 관리 3,088 3,430 △342

맑은물 계곡수 및 먹는물 유지관리 3,088 3,430 △342

201 일반운영비 1,088 1,430 △342

01 사무관리비 1,088 1,430 △342

○먹는물 공동시설 수질검사 수수료

1,08830,200원 * 5개소 * 6회 * 1.2

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○먹는물 공동시설 보수 2,000

쓰레기종합처리장 운영관리 1,398,739 2,069,680 △670,941

쓰레기종합처리 1,398,739 2,069,680 △670,941

쓰레기종합처리장 운영 219,787 208,828 10,959

101 인건비 24,155 19,196 4,959

04 기간제근로자등보수 24,155 19,196 4,959

○청사관리 인부임 5,789

○재활용품 분리수거 및 운반차량 상차인부임

13,025

○소공원 및 주변 환경정비 인부임

1,930

○인부임 4대보험료 3,411

48,240원 * 120일

48,240원 * 270일

48,240원 * 40일

20,744,000원 * 16.44%

201 일반운영비 184,292 176,180 8,112

01 사무관리비 26,332 18,220 8,112

○쓰레기종합처리장 피복 구입 1,820

○중장비 임차료 15,000

○에어컨 및 공기청정기 유지비

400

○쓰레기종합처리장 작업용품 구입 4,000

○지정폐기물 처리비 3,000

○쓰레기종합처리장 무인경비시스템 유지

2,112

260,000 * 7명

1,500,000원 * 10회

200,000원 * 2대

600,000원 * 5회

176,000원 * 12월

02 공공운영비 157,960 157,960 0

○쓰레기종합처리장 연료비 64,000

○쓰레기종합처리장 전기료 85,000

○쓰레기종합처리장 관리협회비 100

○근무자 종합건강 진단비 8,800

○쓰레기종합처리장 전화료 60

800,000원 * 11명

5,000원 * 12월

202 여비 11,340 11,340 0

01 국내여비 11,340 11,340 0

○폐기물처리업무 추진 11,340

쓰레기종합처리시설 유지 관리 77,452 97,052 △19,600



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 77,452 97,052 △19,600

01 사무관리비 65,452 84,052 △18,600

○소각로 온도 자동측정(기록펜,온도계) 구입 2,300

○침출수처리동 열교환기 세관작업

3,000

○침출수처리동 유입관로 청소

1,500

○소각동 폐열보일러 세관 청소비

5,000

○쓰레기처리장 정화조 청소 200

○소각재 및 클링커 제거 4,000

○멀티크론 청소 8,000

○전기안전관리 대행수수료 7,200

○자가용 전기설비 정기검사

1,200

○소각동 폐열보일러 안전검사 수수료

150

○수질·대기·폐기물 등 검사 수수료 25,402

○압력용기 및 유해위한한 기계 기구 검사 수수

료 1,500

○쓰레기종합처리장 방역소독비 4,800

○폐기물처리시설(소각) 검사 1,200

1,500,000원 * 2회

500,000원 * 3회

5,000,000원 * 1회

200,000원 * 1회

2,000,000원 * 2회

600,000원 * 12월

1,200,000원 * 1회

150,000원 * 1회

02 공공운영비 12,000 13,000 △1,000

○가로등 및 전열기 유지비 1,000

○기계 및 전기시설 유지비 10,000

○계근시설 및 프로그램 유지비

1,000200,000원 * 5회

쓰레기종합처리시설 재료 8,000 13,800 △5,800

206 재료비 8,000 13,800 △5,800

01 재료비 8,000 13,800 △5,800

○쓰레기종합처리장 약품 구입 5,000

○재활용품 분리수거용 비닐 및 마대 구입 3,000

쓰레기종합처리시설 보수 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○시설물 증축·보수 30,000

광역쓰레기소각시설 설치 480,000 0 480,000

401 시설비및부대비 480,000 0 480,000

02 감리비 480,000 0 480,000

○ 괴산 광역쓰레기 소각시설 설치 전면책임감

리 용역 480,000

생활자원회수센터 설치 583,500 0 583,500



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 583,500 0 583,500

01 시설비 458,500 0 458,500

○ 재활용선별시설 설치 458,500

02 감리비 120,000 0 120,000

○ 재활용선별시설 설치 전면책임감리 용역 120,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 재활용선별시설 설치 부대비 5,000

행정운영경비(환경수도사업소) 378,507 353,412 25,095

사업소 운영 73,604 36,604 37,000

환경수도사업소 운영 73,604 36,604 37,000

201 일반운영비 36,604 36,604 0

01 사무관리비 1,215 1,215 0

○나라장터 이용수수료 1,000

○자동차 검사료 215

-화물 175

ㆍ대형 140

ㆍ소형 35

-굴삭기 40

20,000원 * 50건

35,000원 * 2대 * 2회

35,000원 * 1대 * 1회

40,000원 * 1대 * 1회

02 공공운영비 35,389 35,389 0

○자동차세 380

-승합차 100

ㆍ중형 100

-화물차 280

ㆍ대형(89가5277) 120

ㆍ대형(94가1005) 120

ㆍ소형(89가6684) 40

○자동차보험료 2,890

-승합차 500

ㆍ중형 500

-화물차 2,090

ㆍ대형(89가5277) 680

ㆍ대형(94가1005) 900

ㆍ소형(93주6684) 510

-굴삭기 300

○환경개선부담금 500

○차량유지비 31,619

-승합차 5,000

ㆍ중형 5,000

-화물차 14,619

ㆍ대형(89가5277) 5,000



부서: 환경수도사업소

정책: 행정운영경비(환경수도사업소)

단위: 사업소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ대형(94가1005) 6,000

ㆍ소형(93주6684) 3,619

-굴삭기 12,000

405 자산취득비 37,000 0 37,000

01 자산및물품취득비 37,000 0 37,000

○행정차량 취득 37,00037,000,000원 * 1대

기본경비(환경수도사업소) 39,180 42,498 △3,318

기본경비(환경수도사업소) 39,180 42,498 △3,318

201 일반운영비 31,332 34,650 △3,318

01 사무관리비 31,332 34,650 △3,318

○기본수용비 12,312

○기본급량비 4,860

○일직비 14,16060,000원 * 2명 * 118일

202 여비 3,024 3,024 0

01 국내여비 3,024 3,024 0

○환경수도사업소 기본업무 추진 3,024

203 업무추진비 4,824 4,824 0

02 정원가산업무추진비 1,044 1,044 0

○직원 사기진작 경비

1,04440,000원 * 29명 * 90/100

04 부서운영업무추진비 3,780 3,780 0

○환경수도사업소 부서운영업무추진비

3,780350,000원 * 12월 * 90/100

인력운영비(환경수도사업소) 265,723 274,310 △8,587

인건비(환경수도사업소) 265,723 274,310 △8,587

101 인건비 265,723 274,310 △8,587

01 보수 58,960 71,546 △12,586

○환경수도사업소 시간외근무수당(21시간) 58,960

02 기타직보수 10,234 15,563 △5,329

○환경수도사업소 청원경찰 시간외근무수당(11

시간) 10,234

03 무기계약근로자보수 196,529 187,201 9,328

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명) 195,873

○매립장 관리요원 피복 656

-작업복 136

-방한복 120

-우 의 32

-안전화 80

-방진마스크 288

17,000원 * 4명 * 2회

30,000원 * 4명 * 1회

4,000원 * 4명 * 2회

20,000원 * 4명 * 1회

6,000원 * 4명 * 12회

재무활동(환경수도사업소) 4,537,367 3,255,439 1,281,928



부서: 환경수도사업소

정책: 재무활동(환경수도사업소)

단위: 내부거래지출(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

내부거래지출(환경수도사업소) 4,537,367 3,255,439 1,281,928

내부거래지출 4,537,367 3,255,439 1,281,928

701 기타회계등전출금 4,537,367 3,255,439 1,281,928

01 기타회계전출금 4,537,367 3,255,439 1,281,928

○상수도특별회계 전출금 365,628

○수질개선특별회계 전출금 4,171,739


